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SUPER AKCIA!!!
Antéria, s. r. o.
ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)
ponúka zdravotné ortopedické

matrace na mieru
+ darček TV deka

a zdravotná podložka
Termopaplóny za super ceny. 

Dodáme do 24 hodín.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Policajti dolapili vykrádača 
stropkovských bytov

Začiatkom mája tohto roku vy-
kradol neznámy zlodej dva byty na 
Mlynskej ulici v Stropkove. Najskôr 
sa v dopoludňajších hodinách vlá-
mal do prvého, odkiaľ ukradol 
prsteň a náušnice zo žltého kovu 
a následne aj do susedného, z kto-
rého vzal prstene, prívesky a sponu 
na kravatu, všetko taktiež predme-
ty zo žltého kovu. Minulý týždeň 

sa policajtom podarilo páchateľa 
dolapiť. „30. novembra obvinili 
stropkovskí policajti z prečinu krá-
deže 36-ročného muža z Brezna. 
Po zadržaní ho umiestnili do cely 
policajného zaistenia, pričom bol 
podaný podnet na jeho vzatie do 
väzby,“ informoval krajský policajný 
hovorca Daniel Džobanik. 

-ada-

Vianočné remeselné trhy potrvajú až dva dni
Piaty ročník Vianočných re-

meselných trhov sa uskutoční na 
Námestí SNP v dňoch 22. a 23. de-
cembra. Mesto Stropkov zareagova-
lo na podnety verejnosti a rozhodlo, 
že na rozdiel od minulých ročníkov, 
keď trhy trvali len jeden deň, zorga-
nizuje dvojdňovú vianočnú akciu. 
„Oficiálne otvorenie Vianočných 
remeselných trhov bude 22. decem-
bra o šestnástej hodine. Začne krát-
kym kultúrnym programom, v kto-
rom budú účinkovať stropkovské 
spevácke zbory a žiaci ZUŠ. Nebude 
chýbať ani tradičný primátorský 

čaj. Záver prvého dňa je napláno-
vaný na osemnástu hodinu. 23. de-
cembra budú trhy trvať od deviatej 
ráno do osemnástej večer. Počas 
oboch dní bude na Námestí SNP 
zastavená premávka,“ informoval 
vedúci OŠK Mesta Stropkov Mgr. 
Ľubomír Spišák. Podobne, ako po 
minulé roky, budú svoje výrobky 
prezentovať a predávať ľudoví re-
meselníci, novinkou je viac stán-
kov s občerstvením. Jarmočníci sa 
budú môcť zahriať vareným vínom, 
grogom, čajom s rumom, o hladné 
žalúdky sa postarajú predajcovia 

pečenej klobásy, pečienky, gofier. 
„Novinkou je spoplatnenie stán-
kov s občerstvením, ktoré schvá-
lilo mestské zastupiteľstvo. Za 
bežný meter zaplatí predajca 10 
eur na dva dni, plus 15 eur na deň 
za elektrickú prípojku,“ doplnil Ľ. 
Spišák. V čase uzávierky prejavilo 
záujem o účasť na stropkovských 
Vianočných remeselných trhoch 
šestnásť predajcov zo Slovenska 
a Poľska. Nebudú chýbať ani vče-
lári ponúkajúci včelie produkty 

a medovinu. Naopak, neprihlásil 
sa žiaden predajca živých stromče-
kov. Atrakciou druhého dňa bude 
domáca zabíjačka spojená s ochut-
návkou zabíjačkových špecialít. Len 
pre upresnenie, prasiatko nebudú 
porážať priamo na námestí, tam ho 
privezú už rozpoltené.  -ada-
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Editoriál
Minulý ttýždeň sa v Stropkove 

konalo niekoľko prednášok na 
tému drogy. Prednášal na nich 
pán z istého občianskeho združe-
nia. Mala som možnosť rozprávať 
sa s ním asi pol hodiny. Opýtala 
som sa, či si myslí, že podobné ak-
cie môžu mladých ľudí ovplyvniť 
natoľko, aby odolali pokušeniu 
vyskúšať ich. Zamyslel sa a po-
vedal, že určite majú zmysel, ale 
najdôležitejšie je, aby mali deti 
pestrý, plnohodnotný život, zá-
ľuby, koníčky, aby sa venovali či 
už športu alebo iným aktivitám, 
ktoré ich napĺňajú. Na besedy 
pozýva úspešné osobnosti, ktoré 
rozprávajú o svojom živote, po-
stojoch a vysvetľujú mládeži, čo 
všetko môže človek dosiahnuť, 
keď naozaj chce. Na druhej stra-
ne však pripustil, že myslieť si, že 
sa podarí našu spoločnosť úplne 
očistiť od drog by bolo utópiou, 
pretože svet sa dnes riadi zákonmi 
tvrdého biznisu a ten, bohužiaľ, 
stojí nad všetkým. To znamená, 
že kým tu budú drogové karte-
ly a záujmové skupiny, ktoré na 
tomto svinstve nepredstaviteľne 
bohatnú, stále si nájdu cestičky 
ku konečnému „spotrebiteľovi“. 
Zhodli sme sa v tom, že závislí sú 
vlastne obeťami spomínaných zá-
ujmových skupín. Je to začarova-
ný kruh, z ktorého vedie len jedna 
cesta. Vedieť povedať rázne nie. 
Otázkou ostáva, koľko mladých 
ľudí, ktorí majú tendenciu okúsiť 
všetko nepoznané a hlavne zaká-
zané, v sebe nájde dostatok sily 
na takýto krok. Koľko z nich odo-
lá, keď im niekto ponúkne drogu 
a pre koľkých, ktorí neodolajú, 
to bude len jednorázová epizó-
da. O tom, že je Stropkov týmto 
špinavým tovarom zaplavený, 
sme už písali. Aj o tom, že me-
dzi mladými ľuďmi je verejným 
tajomstvom, kto „díluje“, za kým 
treba ísť v prípade záujmu, čo 
koľko stojí. Keby mi niekto pred 
dvadsiatimi rokmi povedal, že sa 
toto bude diať v našom malom 
mestečku, asi by som neverila. 
Bohužiaľ, toto je dnešná realita. 
Lebo biznis je biznis... Chcem len 
veriť, že nám tu nevyrastú celé 
závislé generácie a že väčšina 
mladých včas pochopí, že život je 
príliš vzácny na to, aby ho prepili 
a predrogovali.

Voda na Domaši ďalej klesá
Vodohospodári budú vypúšťať menej

Dlhotrvajúce sucho čoraz vý-
raznejšie ovplyvňuje stav vodnej 
nádrže Domaša. Hladina drama-
ticky klesá a v jej severnej časti za-
rastá vyschnuté dno vrbinou. Voda 
ustúpila natoľko, že z Bžian je mož-
ný prechod po odkrytom dne na 
protiľahlý breh a z valkovskej pláže 
je to k vode dobrých 300 metrov. 
Podobná situácia je aj v ostatných 
rekreačných oblastiach vo vra-
novskom okrese. Vodohospodári 
však aktuálnu situáciu na Domaši 
hodnotia ako bežný jav. „Domaša 
je nádrž s viacročným vyrovnáva-
ním. Prechodne teda registrujeme 
znížený objem vody. Aktuálny stav 
vodnej hladiny však nesignalizuje 
žiadne priame riziká,“ uviedol ho-
vorca Slovenského vodohospodár-
skeho podniku Pavel Machava. Aj 
keď pokles hladiny bol spôsobený 
dlhodobým deficitom zrážok, vý-
razný úbytok vody do značnej mie-
ry ovplyvnil aj platný manipulačný 

poriadok. Do nádrže totiž dlhodo-
bo priteká necelý meter kubický za 
sekundu, no odtok predstavuje až 
4,9 m3/s. P. Machava pripomenul, 
že vodohospodári nemajú priame 
nástroje ako ovplyvniť prítok do 
nádrže. „Pri dlhotrvajúcom poklese 
však budeme postupovať v súlade 
s manipulačným poriadkom, ktorý 
na takéto situácie pamätá,“ dopl-
nil hovorca. Manipulačný poriadok 
schvaľuje Krajský úrad životného 
prostredia a vzhľadom na dlhotr-
vajúcu nepriaznivú situáciu už ve-
denie OZ SVP, š.p. Košice rozhodlo, 
že požiada o odsúhlasenie zníženia 
prietoku na Domaši. Aj keď hovorca 
nekonkretizoval, na koľko by sa mal 
odtok znížiť, podľa našich informá-
cií by malo ísť o hodnotu 2,5 m3/s. 

Toto rozhodnutie víta aj staros-
ta Bžian Miroslav Fečko, no jedným 
dychom dodáva, že Domaša bude 
aj pri takomto množstve klesať na-
ďalej. Očakáva však, že po zimnom 

období a jarných zrážkach stúp-
ne hladina na potrebnú úroveň. 
„Zmena manipulačného poriadku 
je v kompetencii štátnej správy 
a vzhľadom na súčasnú politickú 
situáciu nepredpokladám, že by 
mohlo byť v tomto smere prijaté 
nejaké zásadné rozhodnutie. Teraz 
mám na mysli prehodnotenie z dl-
hodobého hľadiska s dosahom do 
budúcnosti, pretože stále častej-
šie sa opakujúci pokles hladiny je 
potrebné riešiť. Obávam sa, že sa 
tak nestane ani do začiatku budú-
cej sezóny, pretože istý čas potr-
vá, kým sa po 10. marci konštitu-
uje nová vláda. Reálne tak hrozí, 
že najbližšia sezóna môže byť pre 
správcov rekreačných oblastí 
okolo Domaše a podnikateľské 
subjekty katastrofou. Dúfame, že 
zima i jar budú výdatné na zrážky 
a Domaša sa naplní,“ uviedol M. 
Fečko. 

-np-

2009 2011

Daňový úrad v Stropkove prejde zmenami
Od 1. januára nastane v organizá-

cii daňovej správy na Slovensku via-
cero zásadných zmien. 

Transformácia sa uskutočňuje 
v rámci dlhodobého programu UNITAS 
a od roku 1993 pôjde o najzásadnejšiu 
štrukturálnu a koncepčnú reformu fun-
govania daňovej správy na Slovensku. 
Zmeny sa budú týkať predovšetkým 
interného prostredia daňovej správy 
a ich výsledkom by malo byť zefektívne-
nie výkonu Daňovej správy. Prínosom 
pre klientov (daňové subjekty) bude 
zefektívnenie jednotlivých procesov. 

V súčasnosti funguje na Slovensku 
osem pracovísk Daňového riaditeľstva, 
101 daňových úradov (vrátane DÚ 
v Stropkove), jedna expozitúra DÚ a je-
den DÚ pre vybrané subjekty. Od nové-
ho roka bude táto sieť transformovaná 
na 8 daňových úradov v sídlach VÚC, 
39 pobočiek DÚ, 42 kontaktných miest 
DÚ a jeden DÚ pre vybrané daňové 
subjekty. Stropkovský DÚ bude pre-
transformovaný na kontaktné miesto 
spadajúce pod pobočku vo Svidníku. 
„Nová sieť takmer na sto percent ko-
píruje predošlé usporiadanie, pričom 

daňovník vybaví u svojho správcu 
dane všetky potrebné náležitosti ako 
doteraz. Transformáciou sa teda pre 
klientov nemení dostupnosť výkonu 
daňovej správy,“ vysvetlila hovorky-
ňa Daňového riaditeľstva Gabriela 
Dianová. 

Jednou zo zásadnejších zmien je 
tiež presun organizácie daňových kon-
trolórov. Oddelenia daňovej kontroly 
budú vytvorené na daňovom úrade 
v sídle kraja a na rozdiel od súčasnosti 
už len na niektorých jeho pobočkách. 
„Pri transformácii daňových úradov 

dochádza aj k zmene organizácie 
a spôsobu výkonu činností pri správe 
daní. V dôsledku toho sa nebudú na 
všetkých organizačných zložkách vy-
konávať všetky činnosti v rámci sprá-
vy daní a dôjde aj k redukcii počtu 
zamestnancov. Uvedené platí aj pre 
kontaktné miesto DÚ v Stropkove,“ 
dodala G. Dianová. Zmeny nastanú aj 
v organizácii riadiacich pracovníkov 
jednotlivých pobočiek a kontaktných 
miest. Jednotlivé činnosti v rámci 
správy daní budú riadiť a koordinovať 
vedúci jednotlivých oddelení.  -np-

Exekuovaný byt napokon predali
Ani pol hodiny netrvalo minulý 

utorok mimoriadne zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva. V zasadačke MsÚ 
prerokovali poslanci tri najdôležitejšie 
body programu. Po ukončení dlhooča-
kávanej plynofikácie Materskej školy 
v Bokši bol schválený prenájom novej 
prípojky pre SPP Distribúcia, a. s. 

Mesto konečne predá aj exekuo-
vaný byt na ulici Hrnčiarskej. Po dvoch 
neúspešných verejných súťažiach, 

kedy o kúpu nikto neprejavil záujem, 
bola znalcom stanovená minimál-
na kúpna cena (30 100 eur) znížená 
o pätinu na 24 080 eur. Do súťaže sa 
prihlásili traja záujemcovia. Víťazná 
ponuka predstavuje sumu 26 100 eur. 
Poslanci v utorok schválili aj cenník po-
platkov za prenájom predajných miest 
na vianočných trhoch. Tie sa v tomto 
roku uskutočnia už na novom námestí 
a potrvajú dva dni.   -np-
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-ada-, -Bd-

Kedy sa začínate pripravovať na Vianoce?

p. Lešková (Stropkov): Práve 
v období Vianoc mám najviac pra-
covných povinností, takže na sviatky 
sa pripravujem na poslednú chvíľu. 
Koláče pečiem deň pred Vianocami 
celú noc až do rána, s darčekmi si 
veľké starosti nerobím, radšej obda-
rujem blízkych finančnou hotovos-
ťou v obálke, nech si niečim urobia 
radosť. Až počas sviatkov si dopra-
jem skutočný relax.

p. Kasardová (Stropkov): 
Darčeky nakupujem asi s mesačným 
predstihom, vtedy už pomaličky 
začínam aj s predvianočným upra-
tovaním, aby som toho tesne pred 
sviatkami nemala zbytočne veľa.

Katarína (Stropkov): Na 
Vianoce myslím aj tri mesiace vo-
pred. Pomaly začínam zháňať darče-
ky a s upratovaním začínam pár týž-
dňov pred sviatkami. Všetko stíham 
v pohode a bez väčšieho stresu.

X. Y. (Stropkov): Na sviatky sa pripravujem s niekoľkotýždňovým predsti-
hom, kedy začínam robiť väčšie upra-
tovanie a pomaly zháňať darčeky. 
Napokon všetko s prehľadom stíham.

Lenka (Stropkov): Snažím sa za-
čať s prípravami na Vianoce v pred-
stihu, aby som všetko stihla a aby 
bol čas sviatkov pokojný a bez stre-
sov. Na štedrovečernom stole ani 
pod stromčekom toho nemusí byť 
veľa, dôležité je, aby boli všetci spo-
lu a tešili sa zo vzájomnej blízkosti.

Polícia hlási
Krádež motorovej nafty

29. novembra oznámil na OO PZ 
v Stropkove Š. P., že zo stavebných 
strojov zaparkovaných na hospodár-
skom dvore v obci Vyškovce doposiaľ 
nezistený páchateľ odcudzil moto-
rovú naftu. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

Vianoce sa blížia míľovými krokmi. Niektorí začínajú s upratovaním 
a nákupom darčekov už niekoľko mesiacov vopred, iní si prípravy nechá-
vajú na poslednú chvíľu. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov 
pýtali, s akým časovým predstihom začínajú s prípravami na Vianoce. Tu 
sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa

Námestie zdobí vianočný stromček
Na námestí už osadili vianoč-

ný stromček, ktorý bude niekoľko 
týždňov dotvárať atmosfé-
ru najkrajších sviatkov roka. 
Pochádza z Tisinca, kde rás-
tol na súkromnom pozemku. 
„Boli sme obzrieť viacero 
stromčekov, napokon sme sa 
rozhodli na základe povole-
nia spíliť mohutný ihličnan 
v Tisinci. Majiteľ pán Božík 
nám ho ponúkol ešte pred 
dvomi rokmi. Potreboval ho 
odstrániť z pozemku, lebo mu 
ohrozoval dom,“ ozrejmil ve-
dúci Odboru výstavby a regio-
nálneho rozvoja MsÚ Stropkov 
Ing. Ladislav Dubas. Vianočný 
stromček meria nad úrovňou zeme 
štrnásť metrov. Pracovníkom Služby 

m. p. trvalo tri hodiny, kým ho spí-
lili, previezli do Stropkova a osa-

dili na miesto. Zaujímalo nás, či 
mesto neplánuje vymeniť pôvodnú 

vianočnú výzdobu za novšiu. „Čo sa 
týka hlavnej ulice, výzdoba bude 

rovnaká ako po minulé roky. 
Nové vianočné dekorácie budú 
zdobiť veľký vianočný stromček 
na námestí.“ Podľa vyjadrenia L. 
Dubasa bola vianočná výzdoba v 
meste svojho času jednou z naj-
krajších na Slovensku. „Mesto 
kúpilo asi dvadsať svetelných 
vianočných dekorácií, ďalšie 
darovali podnikatelia. Pokiaľ je 
táto vianočná výzdoba funkčná, 
nebude mesto o novej uvažo-
vať.“ Na otázku, či bude vianoč-
ne vysvietené aj nové námestie, 
sme dostali zápornú odpoveď. 
Stromček a výzdobu slávnostne 

rozsvietia na Mikuláša o pol piatej 
popoludní.   -ada-

Mína v Brezničke
Veľké prekvapenia čakalo na 

pracovníkov pri realizácii pro-
tipovodňových opatrení v obci 
Breznička. Počas výkopových prác 
natrafili na muníciu z druhej sve-
tovej vojny. „Išlo s najväčšou prav-
depodobnosťou o mínu a nájdená 
bola asi tristo metrov nad obcou 
v lesnom poraste. Musím povedať, 
že takýto nález nás veľmi prekva-
pil, keďže si nepamätám, aby sme 
tu niekedy niečo podobné našli,“ 
uviedol starosta Brezničky Jaroslav 
Verba. Nález ohlásili na OO PZ 
v Stropkove a muníciu zneškodnil 
prizvaný pyrotechnik.  -np-

Zosuv nad Lomným je už minulosťou
S mesačným predstihom uviedli 

minulý týždeň do prevádzky úsek 
cesty II. triedy medzi Lomným 
a Kručovom. Dlhodobý zosuv vozov-
ky roky vykazoval závažne 
nedostatky v zjazdnosti, 
čo v minulom roku vyús-
tilo až do havarijného sta-
vu. S jeho kompletnou 
rekonštrukciou začali 
cestári v auguste tohto 
roka. Počas stavebných 
práce bola doprava od-
klonená na obchádzkovú 
trasu a premávku riadi-
li semafory. „Postupne 
klesajúci povrch vozovky 

riešil správca komunikácie v rámci 
údržby iba doplňovaním asfaltovej 
vrstvy. Výsledkom bola vozovko-
vá vrstva, ktorá dosiahla hrúbku 

asfaltu 1,8 m. Zhotoviteľ stavby 
v náročných geologických pod-
mienkach dokázal k dnešnému dňu 
sanovať zosuv a zrealizovať pod-

kladné vrstvy cesty, aby 
bolo možné spustiť pre-
mávku v oboch smeroch 
bez svetlenej signalizá-
cie,“ informoval riaditeľ 
Správy a údržby ciest PSK 
Vladimír Kozák. Aj keď 
správca komunikácie, 
Prešovský samosprávny 
kraj, v minulosti uvažoval 
nad viacerými modelmi 
financovania investície, 
začiatkom tohto roka 

padlo rozhodnutie riešiť tento ha-
varijný stav z vlastných finančných 
zdrojov. Investícia dosiahla milión 
eur. Vzhľadom na poveternostné 
podmienky bude kryt vozovky zre-
alizovaný až na jar budúceho roka. 
Z tohto dôvodu bude rýchlosť na 
zrekonštruovanom úseku obmedze-
ná a takisto bude v týchto miestach 
zakázané predbiehať. 

-np-
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Spomienka
Dňa 29. 11. 2011 uplynulo desať rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Ján Štefaník z Kručova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 3. decembra uplynul rok od smrti nášho manže-

la, otca, dedka a pradedka Jána Bučka. 
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.

Spomína manželka, deti a vnúčatá s rodinami.

Spomienka
Dňa 5. 12. 2011 uplynie 5 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opustila naša drahá mamka a babka Mária 
Babjaková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
Smutný je náš dom,
chýbaš nám veľmi v ňom.
Len cestička k hrobu zostala von. 
Tá rana v srdci bolí
a zabudnúť nedovolí.
Osud nevráti, čo vzal,
zostali nám len spomienky
a odkaz jediný -
chýbaš nám v kruhu našej rodiny.
Dňa 8. 12. 2011 si pripomíname smutné 10. výročie smrti nášho 

milovaného manžela, otca, dedka Jána Semanca z Miňoviec.
S vďakou, úctou a láskou si na neho v modlitbách spomínajú 

manželka, syn a dcéry s rodinami.

Uctili si osloboditeľov Stropkova
Minulý pondelok sa v mestskom 

parku konalo Spomienkové stretnu-
tie pri príležitosti 67. výročia oslobo-
denia mesta Stropkov. Po pietnom 
akte položenia venca k pamätnej ta-
buli nasledovala báseň a vystúpenie 
speváckeho zboru Karmel. Potom 
pred mikrofón predstúpil primátor 
Stropkova Peter Obrimčák, ktorý vo 
svojom prejave povedal: „Možno 
to vyznie nezvyčajne, no jednako 
cítim úprimnú potrebu poďakovať 
sa vám všetkým za prítomnosť 

na spomienke venovanej 67. vý-
ročiu oslobodenia nášho mesta. 
Podobné stretnutia sa dnes zdajú 
mladej generácii nudné a stereo-
typné, akoby sa krútili stále okolo 
jednej zdanlivo ošúchanej témy. 
Cesta k slobode bola nesmierne 
ťažká, vyžadovala si odhodlanie, 
osobnú statočnosť, predovšetkým 

tisícov sovietskych voja-
kov a našich bojovníkov, 
ale aj príslušníkov iných 
národov a národností, 
ktorí sa priamo podieľali 
na oslobodzovaní našej 
vlasti. Na ničivé dôsledky 
druhej svetovej vojny ne-
môžeme nikdy zabudnúť, 
je preto našou morálnou 
povinnosťou dôsledne 
napĺňať humánny proti-
vojnový odkaz udalostí, 
ktoré sa v tomto ťažko 
skúšanom kraji odohrali 
pred 67. rokmi...“ 

Účastníkom spomien-

kového stretnutia sa prihovoril 
aj predseda ZO SZPB Stropkov 
Jozef Iľkiv, ktorý na záver vyhlásil: 
„Svojich niekoľko slov chcem ukon-
čiť niekoľkými zvolaniami. Nech 
žije bratstvo slovanských národov! 
Nech dlho medzi nami žijú účast-
níci oslobodzovacích bojov! Nech 
v myšlienkach nášho ľudu navždy 
žije pamiatka na našich oslobodi-
teľov, na Červenú armádu! Nech 
rastie, bujnie a košatie mohutný 
strom, mohutná slovanská lipa, 

lipa bratstva a priateľstva slovan-
ských národov, lebo pod jeho vet-
vami sa môžu v čase búrky a ne-
pohody uchýliť všetky slovanské 
národy! Preč s fašizmom u nás i vo 
svete! Preč s vojnovými podpaľač-
mi! Nech žije mier a priateľstvo 
národov!“

-ada-

Primátor prijal odbojárov
V pondelok, 28. Novembra 2011 

uplynulo 67 rokov odo dňa, kedy 
prieskumná jednotka 1. Čs. armád-
neho zboru vstúpila do Stropkova 
a natrvalo ho oslobodila. Pri príle-
žitosti tohto sviatku prijal primátor 
mesta MUDr. Peter Obrimčák za 
prítomnosti zástupcu primátora 
Ing. Pavla Kačica priamych účastní-
kov protifašistického odboja a zá-
roveň jubilantov, členov SZPB, pani 
Annu Mižovú, pána Štefana Paňka, 
pána Štefana Nemca a významné-
ho propagátora a nositeľa odkazu 
národnooslobodzovacieho boja 
a predsedu ZO SZPB PaedDr. Jozefa 
Iľkiva. Prijatia sa pre nemoc nemo-
hol zúčastniť pán Ján Komišák. Po 
zápise vzácnych hostí a pána pri-
mátora do Pamätnej knihy mesta, 

zotrvali prítomní jubilanti a funkcio-
nári v družnom rozhovore pri malom 
občerstvení. Oživili svoje spomienky 
na časy „dávnominulé“, ale nevyhli 
sa ani súčasným problémom a sta-
rostiam. „Vďaka“ pokročilému veku 
im už nohy neslúžia ako za mlada, 
ale ich duševná aktivita a rozhľad sú 
ešte obdivuhodné. Citlivo vnímajú 
súčasnú situáciu a varovali pred neo-
fašistickými elementmi a skupinami, 
ktoré sa v našej spoločnosti objavu-
jú. Stretnutie, ktorého sa zúčastnil 
aj člen ÚR SZPB a podpredseda OblV 
SZPB vo Svidníku Ing. Ján Uhrík, sa 
nieslo v príjemnej a priateľskej atmo-
sfére. Po ňom sa tí, ktorým to zdra-
votný stav dovolil, zúčastnili sláv-
nostného položenia venca vďaky pri 
pamätnej tabuli osloboditeľom. -jn-
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Gabriel Foťko hodnotí včelársku sezónu 2011
„O budúcnosť včelárstva v Stropkove nemám obavy.“

Ako by ste zhodnotili rok 2011 
z pohľadu včelárov? 

Situácia nebola veľmi lichotivá. 
Prvé jarné výnosy medu boli síce 
veľmi sľubné, na druhej strane nás 
zaskočil neradostný zdravotný stav 
včelstiev. Dôvod? Jar bola veľmi su-
chá, nechceli sa nám liahnuť matky 
a všetko „zabetónovali“ dlhotrva-
júce júlové a augustové daž-
de. Včelstvá sme museli kŕmiť. 
Zazimovali sme ich trošku slab-
šie ako v minulom roku. Jeseň 
bola, naopak, veľmi suchá, 
následkom čoho sa premno-
žil klieštik. Vzhľadom na tento 
nelichotivý stav máme hlásené 
aj straty včelstiev. Dôvodom 
je už spomínaný klieštik a tiež 
skutočnosť, že počas letných dl-
hotrvajúcich dažďov sa nám ne-
uliahli štyri generácie zimných 
dlhovekých včiel, ktoré v úľoch 
jednoducho chýbajú. To je veľký 
problém. 

Aké boli výnosy medu?
Môžem povedať, že napriek 

všetkým spomínaným problémom 
boli tohtoročné výnosy medu ove-
ľa vyššie ako minuloročné. Ale čo 
sa týka hodnotenia v porovnaní 
s ostatnými rokmi, tak to bol prie-
merný rok. Pre vysvetlenie, prie-
merné výnosy našich včelstiev sú 
zhruba tých 50, 60 percent a také 
boli aj tohoto roku. Bohužiaľ, začí-
najú sa opakovať roky, keď sa ne-
môžeme dopestovať medu. Pred 
takými desiatimi, dvadsiatimi rokmi 
nebol problém vytočiť z jedného 
úľa päťdesiat, šesťdesiat kíl. Dnes 
sme radi, keď vytočíme tridsať. 

Slovenský med je známy svo-
jou kvalitou. Podarilo sa vám ju 
udržať?

Áno. Máme bezkonkurenčne 
jeden z najkvalitnejších medov na 
svete, pretože na Slovensku je čisté 
životné prostredie, ktoré napokon 
monitorujú aj samotné včielky. Aj 
tento rok sú naše medy špičkové.

Hovorili ste o nízkych výnosoch. 
Kde vidíte príčinu? 

Je tu klieštik, CCM syndróm, 
teda nervová choroba včelstiev, 
ktorá spôsobuje úhyn. Včielky sa 
nedajú zachrániť, ostávajú nám 
prázdne úle. Je to celosvetový 
problém. Američania predpoklada-
jú, že v roku 2035 neostane v USA 

Predseda Okresnej organizácie Slovenského zväzu včelárov v Stropkove, 
predseda Ústrednej kontrolnej a revíznej komisie SZV a tiež predseda regi-
onálnej organizácie SZV v Prešovskom kraji Gabriel Foťko je dušou a záro-
veň hlavným organizátorom Stropkovských dní medu. Na podujatí, ktoré si 
získalo veľkú obľubu širokej verejnosti, sme sa zhovárali o uplynulej sezó-
ne, ale aj o budúcnosti včelárstva na Slovensku.

v dôsledku týchto chorôb ani jedna 
včela. Na výskum sa vynakladajú 
obrovské miliardy, ale vedcom sa 
doposiaľ nepodarilo prísť na to, ako 
sa s týmto problémom vysporia-
dať. Okrem toho tu máme, ľudovo 
povedané, hnačku včiel a nevieme, 
aký efekt prinesie liečba. Výskumné 
ústavy v rámci Vyšegradskej štvor-

ky spia. Dôvodom sú, ako inak, 
financie. 

Ohrozujú všetky tieto skutoč-
nosti plus fakt, že silná generácia 
včelárov starne, aj budúcnosť vče-
lárstva na Slovensku? 

Začnem odpoveďou na druhú 
časť otázky. Čo sa týka základnej or-
ganizácie Stropkov, pomaličky sa za-
čína rozrastať aj o mladých včelárov. 
Vidíme, že Stropkovské dni medu, 
propagácia včelárov v rámci okresu 
aj na celom Slovensku, ale aj rôzne 
vzdelávacie kurzy majú význam. 
Evidujeme zhruba jednu desatinu 
mladých včelárov. Najmladší nemá 
ešte ani pätnásť rokov, niekoľkí 
majú okolo dvadsiatky, ostatní do 
štyridsiatky. Do tejto skupiny pat-
rí asi dvadsať včelárov, takže čo sa 
týka Stropkova, nemám najmenšie 
obavy, žeby včelárstvo v budúcnosti 
zaniklo. Na druhej strane treba po-
vedať, že to nie je biznis, uživiť sa 
ním nedá. Všetko závisí od vývoja 
ekonomiky, pretože kameň úrazu je 
odchod mladých ľudí za prácou do 
zahraničia. Včelárstvu sa totiž treba 
venovať buď naplno, alebo vôbec. 
Nedá sa robiť na päťdesiat percent. 
K včelám treba prísť, keď vás potre-
bujú, nie vtedy, keď máte čas. Takže 
je vylúčené zosúladiť včelárenie 

s prácou v zahraničí. 
To znamená, že včelár musí byť 

takpovediac v pohotovosti po celý 
rok? 

Len pre vysvetlenie, v našich ze-
mepisných šírkach sa včelári len tri 
mesiace v roku - v máji, júni, maxi-
málne v júli. V auguste sa už včielky 
kŕmia a liečia, v apríli sa ešte kŕmia 
a liečia, resp. nasadzujú sa medníky. 
Ostatok je ošetrovanie, liečenie, kŕ-
menie včelstiev atď. V balkánskych 
štátoch sa včelári až šesť, sedem 
mesiacov v roku. 

Na čo sa má spoľahnúť začí-
najúci včelár? Na skúsenosti 
starších kolegov, alebo skôr 
na odbornú literatúru? 

Tu musím povedať jednu 
vec. Človek je tvor, ktorý za-
búda. Každý rok sú včelstvá 
iné, každý rok je to iná práca, 
stále vás niečo nové prekvapí. 
Keď mám hovoriť za seba, za 
tie roky, čo včelárim, stále ob-
javujem niečo nové. Niekedy 
sa pozastavujem nad tým, či 
je vôbec pravda to, čo som sa 
naučil z kníh. Človek sa musí 
učiť za pochodu a na vlast-
ných skúsenostiach. Inak to 
nejde. 

Vráťme sa ešte k tej 
budúcnosti včelárov na 

Slovensku. 
Ak nás nezničia choroby včiel ale-

bo chémia a postreky, tak si myslím, 
že včelárstvo na Slovensku bude pre-
kvitať ďalej. Predpokladám, že s vče-
lími chorobami si príroda skôr alebo 
neskôr dokáže poradiť sama. Čo je 
silné, prežije, čo je slabé, uhynie. 
Včely boli na tejto zemi oveľa skôr 
ako človek a vždy sa dokázali prispô-
sobiť podmienkam. Predpokladám, 

že túto vlastnosť budú mať vždy. 
Otázkou je, aké včely a kde na zeme-
guli prežijú. Čo sa týka európskeho 
včelárstva, v súčasnosti je na naj-
vyššej úrovni na svete. Najlepší vče-
lári Európy sú Ukrajinci. Ukrajina je 
tretím najväčším vývozcom medu na 
svete, pritom sa tam včelári na naše 
pomery zastaralým, ale veľmi priro-
dzeným spôsobom. Napríklad vôbec 
nepoužívajú plásty, ale obyčajný 
vosk, napriek tomu majú vynikajúce 
výsledky nielen čo sa týka výnosov, 
ale aj zdravotného stavu včelstiev. 
Na druhej strane v Poľsku a zápa-
doeurópskych krajinách používajú 
včelári plastové úle, čo nepokladám 
za najšťastnejšie riešenie. My na 
Slovensku chováme včielky výlučne 
v drevených úľoch, lebo drevo je pri-
rodzenejšie ako plast. 

Ako hodnotíte tohtoročné 
Stropkovské dni medu? 

Veľmi vysoko. Poďakovanie 
patrí hlavne vedeniu mesta za po-
moc a podporu, taktiež ďakujeme 
všetkým Stropkovčanom, pretože 
keby nemali o túto akciu záujem, 
my, včelári, by sme ju nemali pre 
koho organizovať. Stále je tu krásna 
atmosféra a mám taký hrejivý pocit, 
keď od tých najmenších detí až po 
dôchodcov sa ma všetci už v pred-
stihu pýtajú, kedy budú Stropkovské 
dni medu, lebo sa na nich veľmi te-
šia. Nemôžte mať lepší pocit, ako 
keď si ľudia takúto tradíciu obľú-
bia. Stropkovské dni medu budeme 
organizovať aj v budúcich rokoch 
a rozmýšľame o tom, že z toho mož-
no urobíme akciu s celoeurópskou 
pôsobnosťou. Je to totiž jedna z naj-
lepších akcií SZV a Stropkovskými 
dňami medu vlastne ukončujeme 
včelársku sezónu na Slovensku. -ada-

NOVEMBER
Prišli medzi nás

Kristián Šivák, Timea Čonková, Peter Štulajter, Noemi 
Kováčová - všetci zo Stropkov, Antónia Olčáková - Vyšná 
Olšava, Sofia Baranová - Krušinec.

Uzavreli manželstvo
Viliam Hic (Stropkov) a Silvia Szabová (Duplín), Marián 

Bedroň (Stropkov) a Ivana Kokindová (Stropkov), Peter 
Čubirka (Stropkov) a Iveta Čaklošová (Stropkov), Roman 
Hančák (Chotča) a Mgr. Dagmara Koropčáková (Chotča).

Odišli od nás
Anna Madzinová (1922), Martin Novák (1950), Jozef 

Nižňanský (1938), Ladislav Horvát Hlucho (1960), Jozef Lozák 
(1956) - všetci zo Stropkova, Anna Fedorová (1957) - Lomné, 
Mária Hužvejová (1929) a Milan Grundza (1974) - obaja 

z Mikovej, Mária Zajacová (1929) - Kožuchovce, Alžbeta Kucuková 
(1938) - Breznica, Anna Podolonovičová (1925) - Duplín.

Spoločenská kronika
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Do pozornosti študentom končiacich ročníkov
Zodpovedný výber prípravy na povolanie

V súčasnosti sa aktuálnym 
problémom stáva vysoká nezamest-
nanosť absolventov škôl. Výber 
vhodného odboru štúdia a dosta-
točná informovanosť o trhu práce 
zohrávajú dôležitú úlohu v naras-
tajúcich problémoch a v štruktúre 
nezamestnanosti. Narastá počet 
absolventov, ktorí nemôžu nájsť 
uplatnenie, a preto sa obracajú na 
úrady práce. Vývoj nezamestnanosti 
mladých ľudí v Slovenskej republike 
je tiež ovplyvnený nedostatočnou 
väzbou medzi školským systémom 

a trhom práce. Absolventi škôl často 
končia v odboroch, v ktorých nema-
jú šancu sa v regiónoch zamestnať.

Rozhodovanie o povolaní, výber 
strednej školy, či prijímacie skúšky 
– to všetko sú neľahké úlohy, ktoré 
raz čakajú každého rodiča a žiaka 
základnej školy. Každé rozhodova-
nie si vyžaduje dostatok kvalitných 
informácií z rôznych zdrojov a je 
náročné na čas. Pri výbere sa mož-
no riadiť rôznymi zdrojmi: informá-
ciami od rodiny či známych, vlast-
nou skúsenosťou, či odporúčaním 

výchovného poradcu na škole.
Efektívna prevencia pred ne-

zamestnanosťou sa začína kariér-
nou výchovou a kariérnym pora-
denstvom na základných školách. 
Poradenstvo pre voľbu povolania sa 
v súčasnosti realizuje najmä v rám-
ci výchovného poradenstva na zá-
kladných školách prostredníctvom 
výchovných poradcov, ktorí žiakom 
poskytujú informácie o jednotlivých 
typoch stredných škôl, o požiadav-
kách a pravdepodobnosti prijatia na 
štúdium, o možnostiach uplatnenia 

po skončení štúdia a podobne. 
Poradenstvo pri voľbe vhodného 
odboru a s tým aj povolania sa stáva 
stále aktuálnejším a so zvyšujúcou 
sa štrukturálnou nezamestnanos-
ťou patrí medzi priority Európskej 
únie. 

Je našou spoločnou úlohou 
orientovať záujem žiakov končiacich 
ročníkov na základných školách o štú-
dium v tých odboroch, o ktoré je na 
trhu práce záujem, a tak znižovať ne-
zamestnanosť absolventov škôl.
Ing. Vít Babjarčík, riaditeľ ÚPSVaR

Najlepšími duričmi boli Ajša a Azor
Prednedávnom sa v poľovnom 

revíri Ferdaska vo Vyšnej Olšave 
uskutočnili skúšky poľovných psov, 
konkrétne duričov diviačej zveri. 
Svoje schopnosti predviedli šty-
ri slovenské kopovy, jeden alpský 
jazvečíkovitý durič, jeden jagteriér 
a jeden hrubosrstý jazvečík. „Psíky 
podali veľmi dobré výkony vo 

vyhľadávaní diviakov v húštinách, 
vytrvalom durení, hlasitom ob-
rechávaní aj v ostrosti na diviaka 
v lese i v obôrke. Najlepšie výsled-
ky dosiahli súrodenci Ajša a Azor zo 
Sahajdovho dvora, ktorých majite-
ľom je Milan Sahajda z Potôčkov. 
Štyri psíky získali druhú cenu a je-
den tretiu. Škoda len, že sa nám 

nepodarilo uloviť aspoň jedného 
diviaka, aj keď sme ich niekoľko vi-
deli, aj na nich strieľali. Poľovnícka 
česť však bola zachránená, pretože 
bola ulovená aspoň líška,“ zhod-
notil tajomník OkO SPZ Stropkov 
Juraj Husár a pochvalne sa vyjadril 
na adresu hostiteľov. „Poľovnícke 

združenie Ferdaska Vyšná Olšava 
účastníkov skúšok veľmi milo pri-
jalo a poskytlo príjemné prostre-
die. Pripravilo pre nich aj dobro-
ty poľovníckej kuchyne. Srdečne 
ďakujeme členom tohto poľov-
níckeho združenia a najmä ku-
chárskemu kolektívu.“    -ada-

všetky očakávania a výkon šestice 
umelcov Stropkovčania náležite 

ocenili. Rozhovor s P. Hammelom 
prinesieme o týždeň.  -np-

Pavol Hammel Stropkovčanov nesklamal
Pestrý kokteil osvedčených 

hitov i nových skladieb s príchu-
ťou džezu ponúkol minulú sobotu 
Stropkovčanom legendárny Pavol 
Hammel. Naše mesto navštívil 
v rámci turné The Best of po dob-
rých tridsiatich rokoch a v sprievo-
de s kvalitnými hudobníkmi Jurajom 

Burianom (sólová a akustická gi-
tara), Marcelom Buntajom (bicie, 
perkusie) a českým džezovým triom 
Alvik (kontrabas, perkusie, klávesy) 
predviedol výber toho najlepšieho 
zo svojej tvorby. Dvojhodinový kon-
cert, ktorý si nenechalo ujsť hlavne 
publikum staršej generácie predčil 
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Miro Felber z The Parentals: Postaviť sa na stage 
je skvelé za každých okolností

Stropkovská hudobná liga má za 
sebou ďalšie dve kolá. Ich spoloč-
ným menovateľom bolo konštatova-
nie poroty, že súťažiaci postavili lat-
ku kvality opäť o čosi vyššie a kapely 
si zase pochvaľovali zvýšený záujem 
fanúšikov.

V piatkovom programe zaujala 
formácia GAS, ktorá vznikla v roku 
2004 na „troskách“ troch zoskupení 
a ako pätica hudobníkov s domicilom 
v Prievidzi o sebe “bez hanby“ tvrdí, 
boli prvou stoner rockovou kapelou 
na Slovensku. Odporúčanie poroty 
na postup do finále získali aj Katarína 
Zakuciová & the Ringtones. Podľa ich 

vlastných slov sa na pódiu stretávajú 
štyri odlišné charaktery. Ako prezra-
dila speváčka K. Zakuciová, cieľom 
skupiny je pokračovať v našliapnu-
tom tvorivom trende, ktorý by radi 
premietli do nových štúdiových na-
hrávok a ďalších koncertov. „Viem 
o tom, že ako zvonenie na mobile 
má jednu z našich piesní minimálne 
basáková frajerka. Keďže si vybrala 
práve moju obľúbenú skladbu, má 
u mňa veľké plus,“ usmievala sa pri 
reakcii na názov kapely za jej menom 
K. Zakuciová. 

Zo sobotňajšej zostavy sú uve-
renou značkou Velvet Stone, o čom 
svedčila atmosféra počas ich kon-
certu. „Keďže sme prišli na aute iba 
štyria členovia kapely, nemáme tu 
žiadneho skalného fanúšika. Poznali 
sme sa iba s chlapcami z The Shed, 

no to je asi tak všetko. O to viac nás 
nálada počas nášho koncertu pote-
šila,“ uviedol spevák Milan Malý. 

Velvet Stone však neťahajú 
iba vlastnú kariéru, ale doma vo 
Vranove odovzdávajú skúsenosti aj 
ich nasledovníkom. Favoritom bube-
níka Maroša Sobotu sú let‘s all make 
believe, ktorí sa predstavia hneď 
v nasledujúcom 5. kole. „Majú cha-
rizmatického speváka, výborného 
bubeníka, osobne im predpovedám 
veľkú budúcnosť. Keďže sú to kámo-
ši zo skúšobne, držíme im palce, aby 
sa presadili,“ zdôraznil M. Sobota. 

Z Veľkého Krtíša pricestovala zo-

stava The Shed. Jej názov je motivo-
vaný skutočnosťou, že prvé skúšky 
absolvovali jej členovia v drevenej 
kôlni. „Ak sme v nej chceli hrať, mu-
seli sme si tam najskôr zaviesť elek-
trinu. Nakoniec sme v jej priesto-
roch fungovali rok a pol a zložili 
sme v nej väčšinu našich piesní,“ vy-
svetľoval gitarista Roman. 

The Shed vydali nedávno nové 
„épečko“, no neostali spať na vav-
rínoch a ďalej pracujú na nových 
skladbách. Ako motiváciu do bu-
dúcnosti uvádzajú koncerty, počas 
ktorých chcú zabávať seba, aj oko-
lie. „Konečne si niekto všimol, že 
máme nielen výbornú speváčku, ale 
skladby sa snažíme vyšperkovať aj 
inštrumentálne,“ reagoval na hod-
notenie poroty Roman.

Vlastným príbehom si prešiel 

názov kapely The Parentals. Keďže 
ich pôvodné pomenovanie The 
Parental Advisory sa na scéne začalo 
objavovať ako huby po daždi, roz-
hodli sa pre príbuzný slangový výraz. 
Hoci vo Svidníku vystúpili v sobo-
tu ako posledný, 
dramatickú úlohu 
tomu nepriklada-
li. „Hrať o jednej 
znamená vyspo-
riadať sa s úna-
vou, ale vždy keď 
sa postavíme na 
pódium, dostane-
me nával energie. 
Vtedy zabúdame 
na únavu, či prí-
padnú strastiplnú 
cestu, jednodu-
cho, postaviť sa 
na stage je skve-
lé za každých 

okolností,“ vysvetľoval spevák a gi-
tarista Miro Felber. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Andrej Belovežčík

Európsky týždeň proti 
drogám na našej škole
Tretí novembrový týždeň je ve-

novaný boju proti drogám. Droga, 
to nie je len slovo. Je to i cesta s jas-
nými pravidlami štartu i cieľu. Pred 
touto cestou je treba vedieť o dro-
gách predovšetkým to, že môže 
zabíjať. Preto najlepšia skúsenosť 
s drogami je žiadna skúsenosť. A na 
začiatku stačí povedať tak málo, aby 
ste nepodľahli....

NIE ďakujem. 
Nemám záujem. 
Drogy? V žiadnom prípade!
Ja chcem žiť.
Aj v našej škole sme sa venovali 

tejto problematike aktivitami pod 
názvom „ Učíme sa povedať droge 
NIE!“ V duchu tohto hesla sa niesli 
triednické hodiny, ktorých cieľom 
bolo poznať názory na drogy a skú-
senosti s nimi. Pri tejto príležitosti 

sa na našej škole postupne usku-
točnili prednášky s besedou pre žia-
kov 5. a 8. ročníka na tému „Zdravý 
životný štýl a škodlivosť fajčenia“ 
s pracovníkmi regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva Svidník. 
Pre žiakov 9. ročníkov sa uskutoč-
nila prednáška a beseda na tému 
„Drogy a drogové závislosti“s kap. 
Ing. Jaroslavom Gburom z OR PZ vo 
Svidníku. Vyvrcholením protidrogo-
vých aktivít bola súťaž o najzaují-
mavejšiu nástenku, ktorá sa niesla 
v znamení: Stop drogám! Drogy – 
nie ďakujem! Zober loptu, nie dro-
gu! Bojuj proti drogám! Nepi, ne-
fajčí, nefetuj! Hodnotiacu komisiu 
najviac presvedčili nástenky žiakov 
VI.A, IX.B a VII.B triedy.

ZŠ Konštantínova, Stropkov
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Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do konca roka, predsa 
len ochladenie obmedzí pobyt pri vode na pár hodín. Napriek tomu stojí za to vyskú-
šať šťastie aj v neskorej jeseni. Väčšina rýb sa už stiahla na prezimovanie do hlbších 
a pokojnejších miest, preto sú najúčinnejšie pohyblivé spôsoby lovu. Pred sedavou 
rybačkou uprednostňujeme plávanú alebo prívlač. Voda je čím ďalej priehľadnejšia 
a ryby sú opatrnejšie, preto je potrebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu šancu na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné plochy, na ktorých 
je pokles teploty vody pozvoľnejší. Aj v neskorej jeseni a zime je dobrá šanca na 
ulovenie dravých rýb. Tieto lovíme najmä na prívlač, nastražená rybka je už príliš 
statická. Vynikajúci zážitok prináša ultraľahká prívlač, kde dominuje jemnosť a drob-
né nástrahy.

Pri love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne nástrahy a kŕmime 
oveľa striedmejšie ako v lete, či skorej jeseni. Väčšinou stačí aj krmivo v košíku. Viac 
ako v lete je dôležitá presnosť kŕmenia – ryby už neprekonávajú za potravou dlhé 
vzdialenosti. Krmivo používame kvalitnejšie, zbytočne ho neriedime šrotmi a strú-
hankou. Účinná príchuť je koriander, aníz alebo mäsové príchute. 

V tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. Vynikajúcou športovou ry-
bou na jemnú zimnú plávanú je podustva severná. Stavy tejto niekedy hojnej ryby, 
sú v súčasnosti decimované povodňami a kormoránmi, preto sú pravidelne dopĺňa-
né zarybňovaním. Ak sa chceme špecializovať na lov podustvy, pridávame do krmiva 
kuchynskú soľ a ako nástrahu používame kostné alebo hnojové červy. Podmienkou 

úspešného lovu je citlivý, dobre vyvážený 
plavák, tenký vlasec a nadväzec s malým 
háčikom. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vo-
dách v mesiaci december: od 7.00 do 20.00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci 
december:

pstruh potočný, pstruh jazerný, sih 
maréna, sih

peleď a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatné vodné organizmy.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

*************** Rybár v decembri ***************

S pozdravom Petrov zdar  
                 Výbor MO SRZ

Š-AUTOSERVIS STROPKOV
Požiarnická 5, Stropkov, tel.: 054/742 2650, 0903 745 745,
e-mail: tarbaj@s-autoservis.sk          www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

Návšteva Planetária v Prešove
Dňa 4. novembra 2011 sa naše trie-

dy IV.B a IV.A vybrali na výlet do plane-
tária v Prešove. Videli sme tam slnečnú 
sústavu, všetky planéty a iné objekty 
z vesmíru. Ďalej sme vstúpili do obrov-
skej miestnosti, kde sme sa pohodlne 
usadili, nastala tma a nad nami sa roz-
prestrela nočná obloha. Ukazovali nám 

rôzne súhvezdia, hviezdy a slnko. V strede 
miestnosti bol projektor, ktorý nám všet-
ko premietal. Ešte sme videli kozmické 
sondy. Premietli nám krátky film o vesmí-
re. Tento program sa nám páčil a bol veľ-
mi poučný. Učivo prírodovedy zvládneme 
oveľa ľahšie. Sára Polivková – žiačka IV.B

ZŠ Konštantínova Stropkov

Policajná zebra
V týchto dňoch sme sa už po tretí 

krát stretli s príslušníkmi polície v projek-
te Policajná zebra, aby nás páni policajti 
veľmi pútavým spôsobom učili pravidlám 
cestnej premávky, či spoznávať dopravné 
značky. Spolu sa snažíme riešiť rôzne si-
tuácie na 
c e s t á c h 
z pozície 
c h o d c a , 
c y k l i s t u 
i vodiča 
m o t o r o -
vého vozi-
dla. Páčia 
sa nám 
testy, kto-
ré si hneď 
p o d ľ a 
brožúrky 
vyhodno-

tíme, ale najviac nás baví zahrať si pexe-
so ako odmenu za usilovnosť a aktivitu 
na stretnutí, preto nás ich návšteva vždy 
poteší. Najlepšie však je to, že z nás rastú 
disciplinovaní chodci a cyklisti. Tretiaci 
a štvrtáci zo ZŠ na Hrnčiarskej ulici
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Chovateľské a záhradkárske potreby
na ul. Akademika Pavlova alebo Hlavná 5 (budova bývalý Poľovník)

Vás pozýva do novootvorených priestorov
od pondelka 5. 12. 2011

PONÚKAME VÁM
- široký výber krmív pre vašich domácich miláčikov
- predaj krmív pre hospodárske zvieratá značky Deheus za najlepšie ceny
- rybárske potreby
- akvaristika
- záhradné potreby a náradia
- predaj živých zvierat
- záhradné pomôcky
- oblečenie pre psov
- kvetináče, substráty, hnojivá

Čakajú na Vás rôzne akcie a darčeky pri nákupe nad 30 eur.
Tešíme sa na vašu návštevu.

Otváracie hodiny
Po - Pi: 8.00 - 18.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.
Ne: zatvorené

TINTINOVÉ DOBRODRUŽSTVÁ
09. 12. 2011 o 19.00 hod.
10. 12. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  107 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

Pozvánka na Silvester 2011
Obec Staškovce a TJ Staškovce organizuje Silvester 2011 v kultúrnom 

dome. Poplatok na osobu je 20,- €. V cene je zahrnuté: prípitok, polievka, 
hlavné jedlo, druhé jedlo, občerstvenie, káva, pre štyroch účastníkov fľaša 
vína a fľaša alkoholu. Účastníkov bude zabávať hudobná skupina PROSPEKT. 
Prihlášky môžete zasielať osobne, písomne, telefonicky do 20. 12. 2011. 
Korešpondenčná adresa: Obec Staškovce, Staškovce 73, 090 23 Havaj, tel: 
054 749 3322, mobil: 0918 527 422.

PREDAJ PERMANENTIEK NA ROK 2012
Dospelí 10 vstupová 17,- €
 20 vstupová 32,- €
 30 vstupová 45,- €
Deti od 3 do 5 rokov 10 vstupová 8,50 €
Dôchodcovia 10 vstupová 8,50 €
ZŤP 10 vstupová 8,50 €

PLATNOSŤ PERMANENTIEK ZA ROK 2011 KONČÍ 15. 1. 2012
Krytá plaváreň, ZŠ Konštantínova 1751/64, Stropkov

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už piaty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne 
porota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v pre-
došlom, aj v tomto roku spustíme internetové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osobne 
alebo poštou do konca roka 2011. Víťazná trieda bude odmenená zaujíma-
vými vecnými cenami.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marek Džubák (29. odber), Ivan Mikita 
(53.), PhDr. Adriana Mikušová (22.), Patrik Vančišin (13.), Dávid 
Serafin (2.), Matúš Hudačin (4.), Miroslav Gerek (60.), Miroslav 

Horochonič (4.), Miroslava Kavuľová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, 
Ing. Ladislav Dubas (13.), Ľuboslav Hmurčík (49.) - obaja zo Stropkova, 
Jozef Košč (28.) - Želmanovce, Ľuboš Skarupa (4.) - Dubová, Erik Gluv-
ňa (2.) - Kochanovce, Vladimír Petričko (26.) - Lomné, Štefan Michrina 
(4.) - Krušinec, Miroslav Kvaska (4.), Miroslav Kvaska, ml. (prvodarca), 
Miroslav Perháč (32.) - všetci z Cerniny, René Kuzma (6.) - Varechovce, 
Marián Gerka (prvodarca) - Hažlín, Jakub Teraz (prvodarca) - Kečkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 18. decembra 2011 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále mesta.
Výťažok z koncertu bude 

venovaný Domu detí Božieho 
milosrdenstva v stropkove
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Podujatia
1.-31.12. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
31.12. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 5.12. Vianoce u nás doma - rozhovor s deťmi – RKC, 6.12. 
Mikulášsky večierok v RKC - zábavný večer s deťmi – RKC, 8.12. 
Tenisová liga - 3. kolo súťaže detí – SOŠE, 8.12. Tvorivá dielňa 
- výtvarná predvianočná súťaž – CVČ, 10.12. LMK - hádzadlá 
F1N, N-50 - súťaž v lietaní - Humenné

Výstavy
1.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Vianočný darček“ – CVČ, 

1.-31.12. Módny návrhár, téma – „Čižmy“ – CVČ, 1.-31.12. 
Vesmír očami detí - CVČ

Obvodné kolo olympiády zo slovenského 
jazyka a literatúry

ABC CVČ v Stropkove dňa 2. decembra 2011 zorganizovalo 
obvodné kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. 
V priestoroch ABC CVČ sa stretli žiaci ôsmych a deviatych roč-
níkov zo 7 základných škôl a osemročného gymnázia z dvoch 
okresov Stropkov a Medzilaborce. Svoje sily si zmerali vo vedo-
mostiach zo slovenského jazyka a literatúry. Súťaž sa skladala 
z troch častí: vypracovania testu, písomnej – transformácie 
textu a ústnej – ukážky rétoriky. Výkony súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: Mgr. Viera Poláková, ZŠ Mlynská Stropkov, 
Mgr. Tatiana Kellyová, ZŠ Konštantínova Stropkov a PaedDr. 
Emília Kocanová, ZŠ Komenského Medzilaborce. Víťazky ob-
dŕžali poukážky v hodnotách 14, 10, a 6 eur. Diplomy dostanú 
na slávnostnej akadémii v júni 2012. 

Poradie najlepších súťažiacich: 1. miesto: Šimona 
Tomková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Simona Kirešová - ZŠ 
Komenského ML, 3. miesto: Miroslava Zápotocká - ZŠ s MŠ 
Bukovce

Všetkým najlepším súťažiacim blahoželáme a absolútnej 
víťazke Šimone Tomkovej želáme veľa úspechov na krajskom 
kole tejto olympiády, ktorá sa bude konať v Prešove.

„Mini“ futbalový turnaj
V rámci krúžkovej činnosti v ABC centrum voľného času sa 

dňa 24. 11. 2011 uskutočnil ,,mini“ futbalový turnaj medzi štyr-
mi družstvami - deti zo sociálne slabšieho a málo podnetného 
prostredia. Počas tohto turnaja deti uplatňovali techniky fut-
balu, ktoré nadobudli počas uplynulých dvoch mesiacov. Každý 
z členov predviedol svoju bojovnosť a vytrvalosť v tejto lopto-
vej hre. Tentokrát sa nezápasilo o žiadne ocenenie ani postup, 
ale hlavnou motiváciou bolo víťazstvo. Takéto zápasy upevňujú 
súdržnosť skupiny a motivujú k snahe neustále sa zlepšovať. 
Aj vďaka takýmto futbalovým tréningom a miniturnajom sa 
snažíme predchádzať nevhodným podnetom, ktorým sú deti 
častokrát vystavené na ulici.

Mažoretky ABC CVČ- vystúpenie
Dňa 29. 11. 2011 o 18.00 hod. sa konal v mestskej špor-

tovej hale stolnotenisový zápas Superligy žien medzi klubom 
OŠK Miňovce a TTC Neuhausen (Švajčiarsko). Reprezentantky 
tejto obce z okresu Stropkov už niekoľko sezón podávajú stabil-
né špičkové výkony v najvyššej slovenskej ženskej stolnoteni-
sovej súťaži - Extralige a v európskej Superlige žien, ako jediný 

klub Prešovského kraja. Manažérom týchto hráčok je Ladislav 
Jurko. V úvode a v závere tohto medzinárodného stretnutia 
vystúpili naše mažoretky pod vedením vychovávateľky Bc. 
Daniely Ličkovej. Nech ich tá krásna činnosť baví a nech nás 
reprezentujú na ďalších podobných podujatiach.

Zábavné dopoludnie - DDBM
Dňa 1. 12. 2011 pre deti z DDBM sme opäť pripravili zá-

bavné dopoludnie so zameraním na rôzne hry a predvianoč-
né sviatky. Hra nie je pre dieťa povinnosťou, ale uspokojením 
jeho potreby činnosti, pretože v hre robí také činnosti, ktoré 
ho v danej chvíli zaujímajú. Hra spôsobuje dieťaťu príjemnosť, 
ktorá však nie je spojená výlučne s uspokojovaním biologických 
potrieb. Je to aj príjemnosť z prijímania pocitov a príjemnosť 
z dosiahnutého cieľa. Deti najprv z farebného papiera vystriho-
vali mikulášske čižmy. Potom ich rôznymi spôsobmi skrášľovali 
až do finálnej podoby. Všetci účastníci sa v našom školskom za-
riadení nielen zabavili, ale aj určite niečo naučili. Veríme, že zís-
kané skúsenosti im pomôžu v reálnom živote. Nakoniec sme im 
premietli peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine. Tešíme 
sa na ďalšie stretnutia.

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Jo Nesbǿ
HEADHUNTERS
LOVCI MOZGOV

Roger Brown 
pokladá sám 
seba za najlep-
šieho a najväčšmi 
nedoceneného 
headhuntera - 
lovca mozgov 

v Nórsku. Má príliš peknú man-
želku, príliš drahú vilu a žije si nad 
pomery. Kontakty získané vďaka 
práci využíva na krádeže umelec-
kých diel. Na vernisáži sa zoznámi 
s Clasom Grevem, dokonalým kan-
didátom na akýkoľvek manažérsky 
post. Šarmantný muž a miláčik žien 
vlastní obraz od Rubensa v hodno-
te stoviek miliónov nórskych korún. 
Ak by sa Brownovi podarilo obraz 
získať, vyriešil by svoje finančný 
problémy a uspokojil nároky man-
želky Diany. V Greveho byte však 
odhalí niečo, o čom by radšej ne-
vedel. Zrazu je všetko inak. Každý 
niečo chce, ale nikto to nedostane 
zadarmo. Musí ísť cez mŕtvoly. Lov 
sa môže začať. 

Andrea 
Coddington
CUDZIA KRV

Cudzia krv je 
skutočný príbeh 
troch priateliek 
- Zuzany, Karly 
a Ely, zachytáva-
júci ich životy od 
mladého idealistického až po zrelý, 
ich cestu za sebapoznaním a tak-
povediac vlastnou krvou. Zuzana 
vyrastá bez rodičovskej lásky. S od-
hodlaním nežiť život svojej matky 
a vyhľadať pravého otca spoznáva 
Karlu, adoptovanú Poloarabku. Ela 
je bezstarostná, obetuje ambície 
kvôli dieťaťu. Zuzana sa zaľúbi do 
svojho profesora, s ktorým obja-
vuje svet, lásku, no ich vzťah pre 
vekový rozdiel krachuje. Karla bez-
hlavo odíde s Arabom do spojených 
štátov a Ela zostane neplánovane 
tehotná... Podarí sa Zuzane nájsť 
otca, pochopiť matku, zachrániť 
vzťah s Petrom? Nájde Karla sku-
točné šťastie v náručí muža z „vlast-
nej krvi“? Stihne si Ela usporiadať 
priority, rodinu a byť pre dcéru 
Barborku najlepšou mamou tak, 
ako sníva?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Na Mikuláša 6. 12. 10% zľava 
na všetky detské knihy!
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r. v. 1999. Možná výmena. Tel.: 0905 
326 240.

RÔZNE
* Rekonštrukcie bytových jadier 

a kúpelní, obklady, dlažby, maľby, 
stierkovanie, sadrokartónové a 
vodoinštalačné práce. Tel.: 0907 919 
840.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

TDI, r. v. 2008, 72 000 km, prvý ma-
jiteľ, komplet servisná história, top 
stav + ťažné, klíma, cena 8 500,- €. 
Tel.: 0903 745 745.
* Predám Seat Ibiza Stylance 1,2 

47kW, r. v. 2003, 188 000 km, mod-
rá metalíza, prvý majiteľ, servisná 
knižka, cena 2 800,- €. Tel.: 0903 745 
745.
* Predám Škoda Fabia Combi 1,2 47 

kW, SportLine r. v. 2006, 52000km, 
strieborná metalíza, prvý majiteľ, top 
stav. Cena 6300,- € Tel.: 0903 745 
745.
* Predám Škoda Fabia Combi 1,2 

47kW, Classic, r. v. 2005, 86000km, 
béžová capuccino metalíza, prvý ma-
jiteľ, 100% stav + zimné pneumatiky. 
Cena 5 500,- €. Tel.: 0903 745 745.
* Predám Š-Felícia combi, 1998, 

115 000 km. Tel.: 0903 696 886.
* Predám Š-Octavia Combi, benzín + 

LPG, r. v. 2000. Cena 2 800.- € + doho-
da. Tel.: 0902 201 747.
* Predám Renault Megane, r. v. 

1998, 1,4, sivá metalíza, ťažné, 100 % 
stav. Tel.: 0907 109 410.
* Predám MAZDU 121, r. v. 98, 1. 

majiteľ, garážovaná, najazdených 90 
tis. km. Tel.: 0915 922 310.
* Predám Mazdu Xedox 9 full výba-

va, cena 1500,- €. Tel.: 0907 444 142.
* Predám ALFA ROMEO 1,6 ts + LPG. 

Cena 1 500,- €. Tel.: 0907 681 264.
* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, 

* Hľadám podnikateľské priestory na 
prenájom o rozlohe cca 100 m2. Tel.: 
0907 939 987.
* Predám les v Chotči. Tel.: 0917 439 

246.
* Zoberiem do nájmu garáž v SP. Tel.: 

0905 321 199.
* Prenajmem priestory na Nám. SNP 

(polyfunkčný dom) 60 + 40 m2. Tel.: 
0908 344 405.
* Ponúkam obchodný priestor na 

prenájom. Tel.: 0905 946 670.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 417 068.
* Prenajmem priestor na 2. poschodí 

na Zámockej ulici, cca 80 m2. 200 € 
bez DPH/mesiac + energie. Tel.: 0918 
155 532.
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory 33m2 v centre mesta ul. 
Hlavná 45, pri Mestskom úrade (bý-
valá kancelária Tipos), vchod z chod-
níka, v susedstve parkovisko. Tel.: 
0903 623 459.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Octavia Tour 1,9 

PREDÁM

* Predám rozkladaciu gaučovú sú-
pravu. Volať po 19.00 hod. Tel.: 0907 
136 564.
* Predám odstavčatá, ošípanú 130 

kg a 1,5-ročnú prasnicu. Tel.: 0907 
947 626.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám smetný kontajner po GO 

1100 l - cena 180,- €, elektrický var-
ný kotol 80 l (reštauračný, antikoro) - 
cena 150,- €, klasickú váhu (obchodná 
do 250 kg) - cena 100,- €, reštauračný 
smažič na hranolky (ako nový) - cena 
120,- €. Tel.: 0907 905 363.
* Predám cirkulár, 5,5 kW motor, 

kovodreváckej výroby. Tel.: 742 3266. 
Volať večer.
* Predám lyže. Tel.: 0907 939 987.
* Predám suché palivové drevo. Tel.: 

0948 515 388.
* Predám obývaciu stenu. Cena 

100,- €. Tel.: 0902 199 004.
* Predám čistokrvné šteňatá nemec-

kého ovčiaka vlkošedej farby. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 489 615.
* Predám ošípané. Tel.: 0903 622 

475.
* Predám motorkárske oblečenie za 

výhodné vianočné ceny. Tel.: 0918 
577 639.
* Predám andulky. Tel.: 0911 050 

257.
* Predám televízor. Tel.: 742 3628.
* Predám ošípanú a zemiaky. Tel.: 

742 3547.
* Predám svadobné šaty veľkosť XL. 

Tel.: 0903 928 023.
* Predám plynové gamatky. Cena 

dohodou. Tel.: 0949 305 100.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

Cena dohodou.
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Predám drevené brikety vhodné 
do kozubov a piecok.

Cena: 0,15 €/kg (4,52 Sk/kg).
Tel.: 0905 742 349

Decembrová 
sterilizácia

mačiek
Informácie na tel.č. 0911 976 484
MVDr. Katarína Glinská
Cintorínska 554/17, Stropkov

MK EKON, s.r.o. Miňovce č. 91 
ponúka spracovanie účtovníctva - 
jednoduché, podvojné, mzdy, DPH 
a daňové priznania.

Tel.: 0908 989 311
kasardova@grkatpo.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

a Poľsku. Najlepšie ucelené partie 
s vlastným autom. Ubytovanie 
a cestovné je hradené. Výhodné 
platové podmienky. Práca je v Nh aj 
v úkole. Bližšie info: Martin Hlivák - 
0905 375 167.

* Firma Goldmar, s. r. o., prijme 
paličov s praxou do práce v ČR 

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Predám používané zimné pneu 
14’, 15’, 16’ dezén min. 5 mm, 

cena od 15,- € aj s obutím.
Tel.: 0905 323 578

Salón krásy Enny ponúka
3D PREDLŽOVANIE MIHALNÍC.
Tel.: 0911 864 911
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK LENOVO G570 s WINDOWS 7
Lenovo Ideapad, G570, Intel Pentium Dual-Core Mobile B940,
500G, 3GB RAM, 15.6“ HD LED, integrovaná grafika,
DVD±RW DL, Wi-Fi, bluetooth  V super cene za 429,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Mesto Stropkov 
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade so zákonom č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a na základe špecifík 

výzvy OP ZaSI - FSR - 2010/2.1/02 na obsadzovanie pracovných 
pozícií terénnych sociálnych pracovníkov a asistentov terénnych 

sociálnych pracovníkov
vyhlasuje na deň 12. 12. 2011 výberové konanie na miesto

sociálneho pracovníka.
1. Kritériá pre výber sociálneho pracovníka:

Kvalifikačný predpoklad vzdelania: ukončené vysokoškolské vzdelanie • 
minimálne I. stupňa (titul Bc.) prednostne v odbore sociálna práca, resp. 
sociálna a misijná práca v rómskych komunitách, sociálna práca v rómskych 
komunitách . 
osobnostné predpoklady napr. empatia, schopnosť pracovať v tíme, • 
schopnosť riešiť konflikty, flexibilita, zodpovednosť a pod.;
Bezúhonnosť • 
Motivácia pre prácu s členmi marginalizovaných skupín• 
Organizačné schopnosti• 
Komunikačné zručnosti • 
Životopis a motivačný list zaslaný realizátorovi výberového konania• 

Výhodou sú napr.:
Skúsenosti v oblasti terénnej sociálnej práce, prípadne práce v komunitách • 
ohrozených alebo postihnutých sociálnym vylúčením 
Skúsenosti s organizovaním aktivít vo svojej lokalite• 
Účasť na predchádzajúcich vzdelávacích a komunitných aktivitách • 
Znalosť jazyka cieľovej skupiny• 

2 . Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
doklady o úspešnom absolvovaní štúdia a dosiahnutej kvali fi ká cii,a) 
osobný dotazník,b) 
životopis,c) 
písomný súhlas na spracovanie osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 d) 
Z.z. o ochrane osobných údajov,

3. Pracovný úväzok: 37,5 hodín týždenne
4. Miesto výkonu práce: Mesto Stropkov 
5. Dátum predpokladaného nástupu do práce: 1.1.2012
Výberová komisia si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho z uchádzačov, alebo 
výberové konanie zrušiť, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené 
v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať podmienkam určeným Fondom sociálneho rozvoja.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „Sociálny pracovník – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ, alebo 
zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 9.12.2011 do 11.00 hod.. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.
Každý uchádzač, ktorý sa prihlási včas 
do výberového konania, je povinný sa 
zúčastniť výberového konania, ktoré 
sa uskutoční dňa 12.12.2011 o 9.00 
hod. v zasadačke Mestského úradu 
v Stropkove a účasť žiadateľa je na tomto 
výberovom konaní nevyhnutná, nakoľko 
pri rozhodovaní výberovej komisie 
jednou z metód bude osobný pohovor .
Bližšie informácie poskytne Ing. 
Marián Vašš, vedúci odboru správneho 
a sociálnych vecí MsÚ Stropkov, tel. 
0903 741 369.
MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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Blahoželanie
Okrúhle narodeniny 40 rokov oslávil hráč TJ ŠM Staškovce Ladislav 

Michľovič. Celý oddiel TJ ŠM Staškovce mu touto cestou 
želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, 

rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi.

mládež
V pondelok, 28.11. sa v CVČ Žilina uskutočnili otvorené okresné maj-

strovstvá mládeže v šachu do 16 rokov. Trom našim zástupcom sa medzi 
137 žiakmi darilo a bojovali na popredných priečkach medzi najlepšími. 
Najlepší výsledok a zároveň prvenstvo v rámci turnaja Grand Prix dosia-

hol Matúš Kotora. Ďalší dvaja Samuel Sakalík a Eduard Paňko pokazili svoje partie 
v poslednom kole, čím sa pripravili o umiestnenie na vyšších priečkach. Pripísali si 
však dostatok bodov do celkového hodnotenia GPX.

4.liga
V nedeľu 4.12. pokračovala 4. liga družstiev štvrtým kolom. Rezerva ŠK 

Stropkov+Svidník cestovala na zápas do Sniny. Partie sa vyvíjali v náš prospech, 
ale nakoniec sme nevyužili dobrú pozíciu na 4. šachovnici takže stretnutie skončilo 
deľbou bodov. Víťazstvo vybojoval na prvej šachovnici Kamil Butala, na 5. Adrián 
Mikitka a remízu pridal na trojke Slavomír Sakalík.

ŠO Snina - ŠK Stropkov+Svidník „B“ 2,5 : 2,5.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk
najbližšie akcie

10.12. sa v CVČ Domino Košice uskutoční prvý turnaj mládeže do 16 rokov 
o majstra KOŠÍC. 

Prezentácia do 8.45 hod.
11.12. sa v priestoroch ABC CVČ Stropkov uskutoční zápas piateho kola 4. ligy 

družstiev. Začiatok 9.30 hod.

Šachy

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Stropkovské družstvo privítalo uplynulú nedeľu na domá-
cej palubovke lídra súťaže z Bardejova. Žiaľ, ani v tomto stret-
nutí sa treťoligovému áčku nedarilo a po tuhom boji podľahli 
súperovi najtesnejším rozdielom.

STMK Stropkov A - STJ Družba Bardejov B 8:10 (body: 
Bunda 3,5;Stolárik 2,5; Fiľarský 2).

Béčko hostilo doma D-tím z Bardejova. Zápas bol od za-
čiatku ako na hojdačke, raz viedli hostia, raz domáci a body sa 
nakoniec delili. 

STMK Stropkov B - STJ Družba Bardejov D 9:9 (Malina 3,5; 
Kočiš 3; Čabala 2,5). 

V najbližšom kole hostí A-mužstvo na domácej palubovke Vranov C. Vo 
IV. lige sa Stropkov stretne doma s STO Sedlice. Oba zápasy sa odohrajú 
v nedeľu 11. decembra o 10.00 hod. v telocvični ZŠ Konštantínova.  -stmk-

Spoza zelených stolov
TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník „E“ 2:16 (Pavlišin Ľ , Surma 

po 1 – Kosár 4,5, Dudáš 4, Lažo 3,5, Petrík 2,5, Vasiľ 1,5) GS 
V.Hrabovec – Staškovce 8:10 ( Goč ml. 3,5, Goč st. 2,5, Bičej T. 
a Miľo po 1 – Michľovič 4,5, Maliňák Martin 3,5, Homza 2) STMK 
Stropkov „C“ Bokša - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 2:16 ( Bedrúň J. 

1.5, Bedrúň B. 0,5 – Baran 4,5, Antoš a Štefanco po 4, Kostelník 3,5) JMC 
Lužany pri Topli B – STO Svidnička 8:10 (Cigán Miroslav 3,5, Kočiš Ľ. 2, Sabol 
1,5, Cigán Martin 1 – Noga T. 4,5, Kosť V. 2,5, Noga V. 2, Kozák 1) STO Brusnica 
- STMK Stropkov „D“ Tisinec 16:2 (Antoš M., Antoš Ľ. a Palej po 4,5, Antoš 
J. 2,5 – Regrút a Kosť po 1) Veterán Stropkov – STOP Olšavka 3:15 (Mihok, 
Krajník a Homoľa po 1 – Harmada, Pašeň a Mulík po 4,5 a Forint 1,5) JMC 
Lužany pri Topli „C“ – ŠK Bokša 9:9 (Kočiš Sl. 4,5, Gdovin Martin 2,5, Gdovin 
Sl. 2 – Senaj Patrik 3, Senaj T. a Skala po 2,5, Mitruška 1)

V 10. kole, ktoré je na programe 09.12.2011(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú:

ŠŠK Centrál 
Svidník „E“ - 
STMK Stropkov 
„D“ Tisinec; STO 
Svidnička – STO 
Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ 
– JMC Lužany pri 
Topli „B“; ŠK Bokša - 
Stropkov „C“ Bokša; 
ŠM Staškovce - JMC 
Lužany „C“; STOP 
Oľšavka - GS V. Hrabovec; Radoma – Veterán Stropkov

1.	Svidnička	 9	 8	 1	 0	 124:38	 26
2.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 9	 7	 1	 1	 124:40	 24
3.	ŠM	Staškovce	 9	 6	 3	 0	 104:58	 24
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 9	 6	 2		 1	 101:61	 23
5.	Brusnica		 9	 7	 0	 2	 98:64	 22
6.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 9	 5	 0	 3	 93:51	 18	
7.	STOP	Oľšavka	 9	 4	 1	 4	 88:74	 18
8.	Stropkov	„C“	Bokša		 9	 4	 1	 4	 82:80	 18	
9.	ŠK	Bokša		 9	 3	 2	 4	 69:93		 17
10.	GS	V.	Hrabovec	 9	 3	 1	 5	 82	:80	 16
11.Stropkov	„D“	Tisinec	 9	 1	 1	 7	 39:123	 12
12.	Veterán	Stropkov		 9	 1	 0	 8	 44:118	 11
13.	JMC	Lužany	„C“	 9	 0	 2	 7	 41:121	 11
14.	TJ	Radoma	 9	 0	 1	 8	 37:125	 10

Tabuľka

Tenisová liga ABC CVČ
Dňa 30. 11. 2011 pokračovala tenisová liga zápasmi 3. kola: Matej 

Vasilko : Tomáš Gornaľ 5:7, Michal Zápotocký : Jakub Dovičák 5:7, Jakub 
Tokarský : Matej Sahajda 1:6, Kamil Smalik : Matúš Ličko 6:1

Tabuľka po 3. kole
1.Matej Sahajda 3 3 0 18:2 9
2.Tomáš Gornaľ 3 3 0 20:14 8
3.Kamil Smalik 3 2 1 15:8 6
4.Richard Kitlan 3 2 1 12:14 6
5.Jakub Dovičák 4 1 3 11:19 4
6.Matej Vasilko 3 1 2 15:16 3
7.Matúš Ličko 3 1 2 8:13 3
8.Jakub Tokarský 3 1 2 8:16 3
9.Michal Zápotocký 3 0 3 12:19 0

Novootvorený (od 10. 12. 2011) predajný veľkosklad vo Svidníku
so športovou hokejovou výstrojou

pre všetky kategórie profi a amatérskych záujemcov.
Vykupujeme používanú hokejovú a korčuliarsku

športovú výstroj a výzbroj a iné výstroje.
Informácie na tel. číslach:

054 381 0420, 0915 982 227, 0911 541 877, 0904 700 896

Žiaci Stropkova jednoznačne dominovali
Uplynulú sobotu sa 

v Košiciach uskutočnil 
Mikulášsky turnaj žiackej ka-
tegórie U10. Okrem domáce-

ho mužstva sa v športovej hale predsta-
vili aj mládežnícke celky z Prešova, Starej 
Ľubovne, Rimavskej Soboty, Popradu, 
poľského Zakopaneho a Stropkova. V 
silnej konkurencii si naše futbalové ná-
deje hravo poradili v základnej skupine 
so všetkými mužstvami a v semifinále a 
finále to bolo už len o skvelej kondícii a 
technike Stropkovčanov.

Výsledky v skupine: Stropkov - 
Stará Ľubovňa 4:1, FAMT Prešov 8:0, 
KAC Košice 4:0, Rimavská Sobota 3:1.

Semifinále: Tesla - Zakopane 3:1
Finále: Tesla - Rimavská Sobota 7:0
Najlepším strelcom turnaja bol Erik 

Hurný.
Zostava Stropkova: Filip Baláž, 

Marek Bujdoš, Jakub Cap, Kristián 
Bodnár, Alex Novotňák, Lukáš Zápotocký, 
Vladislav Rapáč, Michal Kmiť, Adam 
Senaj, Rafael Guman, Erik Hurný, Samuel 
Slobodník, Samuel Jobko.  -sr-

Superliga žien
Miňovce – Neuhausen 

5:5
Minulý utorok sa 

hráčky OŠK Miňovce 
predstavili na domá-

cej palubovke proti švajčiarskemu 
celku TTC Neuhausen. Po dobrom 
výkone vybojovali naše dievčatá 
historicky prvý bod v európskej sú-
ťaži. Dva body získala vo dvojhre E. 
Jurková, po jednom Ľ. Jurková a M. 
Adámeková. Miňovce dominovali aj 

vo štvorhre. 
Výsledky
Štvorhra: Adámeková/E. 

Jurková - Führer/Gallerachová 3:2
Dvojhra: E. Jurková – Führer 

3:1, Adámeková – Gallerachová 2:3, 
Ľ. Jurková – Walna 0:3, 

Adámeková – Führer 3:2, E. 
Jurková - Walna 1:3, Ľ. Jurková 
– Gallerachová 3:2, Adámeková - 
Walna 0:3, Ľ. Jurková – Führer 0:3, 
E. Jurková – Gallerachova 3:2. -neu-
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Napriek turbulenciám v klube je Ľuboš Reiter po jeseni spokojný

Ako hodnotíš jesennú časť súťaže 
v podaní MŠK Tesla?

Začiatok súťaže nám herne veľmi ne-
vyšiel podľa predstáv. Ale aj napriek tomu 
sme doma dokázali zvíťaziť nad kvalitným 
mužstvom Svitu, ktorý je favoritom súťaže 
a jedným z hlavných ašpirantov na postup. 
Najviac ma mrzí domáci zápas s Krásnou, 
v ktorom sme remizovali 0:0 a zazname-
nali jedinú domácu bodovú stratu. Napriek 
tomu, že postupne mužstvo opustilo kvôli 
študijným i pracovným povinnostiam via-
cero hráčov, od 5. kola sme napredovali 
a hlavne doma sme podávali veľmi dobré 
výkony. Okrem spomínanej remízy sme na 
vlastnom ihrisku nestratili ani bod. Škoda, 
že podobne nám to nešlo aj na ihriskách 
súperov. Je to možno aj špecifikom tejto 
súťaže, že rozhodcovia domácim muž-
stvám radi „pripísknu“. Napríklad my sme 
za celú jeseň nekopali ani jednu penaltu, 

Tabuľka po jesennej časti
1. Humenné 17 12 1 4 37:10 37
2. Svit 17 11 3 3 23:14 36
3. Haniska 17 7 7 3 29:22 28
4. V. Opátske 17 9 1 7 31:25 28
5. Sp. Podhradie 17 8 4 5 27:24 28
6. Stropkov 17 8 3 6 26:23 27
7. Svidník 17 8 2 7 23:19 26
8. Michalovce B 17 8 2 7 27:24 26
9. Bard. N. Ves 17 8 1 8 27:22 25
10. Sabinov 17 7 2 8 24:25 23
11. Krásna 17 7 2 8 19:23 23
12. Giraltovce 17 7 2 8 24:30 23
13. Snina 17 6 4 7 25:24 22
14. Barca 17 7 1 9 21:23 22
15. V. Šariš 17 3 1 13 20:52 10
16. N. Hrušov 17 1 2 14 8:31 5

Doma
1. Humenné 9 8 0 1 28:2 24
2. Svidník 9 7 2 0 19:4 23
3. Stropkov 8 7 1 0 19:3 22
4. Bard. N. Ves 9 7 1 1 18:3 22
5. Svit 9 7 1 1 15:8 22
6. Michalovce B 9 7 0 2 21:5 21
7. V. Opátske 8 7 0 1 23:10 21
8. Snina 8 6 2 0 19:4 20
9. Haniska 8 6 2 0 20:7 20
10. Sabinov 9 6 2 1 17:7 20
11. Giraltovce 8 6 2 0 18:10 20
12. Sp. Podhradie 9 5 3 1 18:8 18
13. Krásna 9 6 0 3 14:7 18
14. Barca 8 5 1 2 13:6 16
15. V. Šariš 8 3 0 5 14:16 9
16. N. Hrušov 8 1 2 5 5:10 5

Vonku
1. Svit 8 4 2 2 8:6 14
2. Humenné 8 4 1 3 9:8 13
3. Sp. Podhradie 8 3 1 4 9:16 10
4. Haniska 9 1 5 3 9:15 8
5. V. Opátske 9 2 1 6 8:15 7
6. Barca 9 2 0 7 8:17 6
7. Krásna 8 1 2 5 5:16 5
8. Stropkov 9 1 2 6 7:20 5
9. Michalovce B 8 1 2 5 6:19 5
10. Bard. N. Ves 8 1 0 7 9:19 3
11. Sabinov 8 1 0 7 7:18 3
12. Svidník 8 1 0 7 4:15 3
13. Giraltovce 9 1 0 8 6:20 3
14. Snina 9 0 2 7 6:20 2
15. V. Šariš 9 0 1 8 6:36 1
16. N. Hrušov 9 0 0 9 3:21 0

iné mužstvá ich mali aj zo sedem. Nechcem 
sa však vyhovárať na rozhodcov. V každom 
prípade môžem s jesennou časťou súťaže 
vysloviť maximálnu spokojnosť. Tak z hľa-
diska nasadenia i prístupu hráčov, ako aj 
s umiestnením a počtom získaných bodov. 

Počas rozohranej jesene opustilo ká-
der viacero hráčov. Mužstvo však aj po 
odchodoch dosahovalo dobré výsledky. 
Dokázali ste teda nájsť za odídencov adek-
vátnu náhradu? 

V priebehu sezóny odišli z kádra bran-
kár Jamroškovič a hráči Jenčo, Adamica, 
Šafranko a kvôli zraneniu chýbali Veselý 
a Vachaľ. Napriek tomu, že išlo o stabilných 
hráčov základnej zostavy, ich absencia sa 
na výsledkoch neprejavila. Práve naopak. 
Mladí hráči využili svoju príležitosť a hlav-
ne doma zahrali veľmi dobre. Môžem teda 
skonštatovať, že tu máme veľký potenciál 
v nastupujúcej generácii futbalistov. Nikto 

nám po spomínaných odchodoch neveril, 
že dokážeme uhrať dobré výsledky. Musím 
povedať, že je to aj vďaka súdržnosti muž-
stva. V kabíne je veľmi dobrá partia a starší 
hráči sa s mladými veľmi dobre dopĺňajú. 
Chcel by som, aby sa vrátil Marián Veselý 
a dúfam, že nám v jarnej časti pomôže. 
Mužstvo ho potrebuje. 

Prejdime na hodnotenie jednotlivých 
formácií...

Počas jesene sme mohli rátať s triom 
brankárov Biroš, Petrovský a Hažer. Biroš 
je skúsený brankár a podával veľmi dobré 
výkony. Viackrát mužstvo podržal. Mladý 
Hažer potrebuje viac zápasových skúse-
ností a musí na sebe pracovať. Ale aj s jeho 
výkonmi môžem vyjadriť spokojnosť. Veď 
napríklad v Haniske nám vychytal zápas 
a získali sme tam cenný bod. V obrannej 
formácii sme po odchode Adamicu potre-
bovali adekvátnu náhradu. Zastúpil ho mla-
dý Bochin, ktorý hral veľmi dobre. To isté 
platí aj o Motykovi. Zápotocký mal slabší za-
čiatok súťaže, ale od zápasu s Bardejovskou 
Novou Vsou hral výborne. Štandardne 
dobré výkony podával počas celej jesene 
Kaňuk. Výborne zahral aj starší dorastenec 
Poľak. V zálohe ma asi najviac príjemne 
prekvapil Onder, ktorý patrí medzi najrých-
lejších hráčov mužstva. Kentoš odohral ta-
kisto kvalitné zápasy. V jeho prípade je však 
potrebné popracovať na kondícii. V ofenzí-
ve je veľkým prínosom pre mužstvo, 
ale opakujem, musí mať natrénované. 
Škoda odchodu skúseného Šafranka, 
na ktorého bolo radosť pozerať. Hneď 
po príchode zaznamenal dva góly. 
Bol by som rád, ak by sa do mužstva 
vrátil. Ďalší stabilný hráč základnej zo-
stavy Vachaľ sa zranil v úvode súťaže 
v Sabinove, ale jeho úlohu v mužstve 
dokázali zastúpiť Bilas i Medvec. Viac 
som čakal od útočnej dvojice Varga – 
Čepa. Hlavne čo sa týka počtu strele-
ných gólov. Podľa mňa by mal útočník 
v tejto súťažil streliť minimálne 10 
gólov. S ich hrou som bol spokojný, ale 
chýbali góly. V mužstve by som si teda 
vedel predstaviť ešte jedného kvalit-
ného útočníka. Odchody hráčov sa 
podpísali aj pod viaceré improvizácie 
v zostave. Napríklad do Hanisky sme 
cestovali len jedenásti. Nastúpiť som 
tam musel aj ja a brankár Biroš hral 
celý zápas v útoku. 

Dlhodobo nepriaznivá situá-
cia v stropkovskom futbale vyvr-
cholila v polovici októbra štrajkom 
A-mužstva. Hráči i vedenie mesta sa 
napokon dohodli na riešení problé-
mov a nenaplnila sa hrozba nena-
stúpenia na zápas v Haniske. Aká je 
súčasná situácia v klube?

Časť požiadaviek bola naplnená. 
Čakáme, že druhá časť sa podarí spl-
niť v priebehu zimnej prestávky. Ak na 
budúci rok nebudeme musieť riešiť 
problémy ako tomu bolo v tomto roku, 
na jar by sme sa v tabuľke mohli posu-
núť ešte vyššie. Chcem tiež zdôrazniť, 
aby nikto nespájal nedávny štrajk fut-
balistov a realizačného tímu s nejakou 
politickou aktivitou. Ja som politicky 
nezávislá osoba a ide mi hlavne o to, 
aby klub napredoval a stabilizoval sa. 

Kedy je naplánovaný začiatok 
zimnej prípravy?

December a január máme voľ-
no, naplánované máme len predvia-
nočné stretnutie. Prípravu začíname 
27. januára. Prvý zápas hráme až 25. 
marca, na prípravu tak budeme mať 
dva mesiace. Možno sa to niekomu 

bude zdať krátky čas, pretože na Slovensku 
je zaužívaná dlhá zimná príprava spojená 
s množstvom nabehaných kilometrov. Ja 
chcem zvoliť iný model zimnej prípravy. 
Samozrejme, dôraz budeme klásť aj na 
kondíciu, ale úplne iným spôsobom. Zažil 
som prípravy vo viacerých kluboch a zistil 
som, že vrcholový profesionalizmus má 
veľmi blízko k amaterizmu. Nebudeme 
zbytočne vybíjať v januári batériu. Takisto 
uvažujeme nad krátkym trojdňovým her-
ným sústredením na Morave. Uvidíme, či 
sa nám to podarí zabezpečiť. 

Spomínal si, že káder by bolo vhodné 
doplniť o niekoľkých hráčov. Je táto pred-
stava v súčasnej situácii reálna? 

Káder by bolo potrebné doplniť. Aj 
keď nie je problém pritiahnuť sem hrá-
čov, problém je ich zaplatiť. Budeme teda 
radi, ak sa nám podarí vrátiť do mužstva 
Veselého alebo Šafranka, pretože do zálohy 
aj útoku potrebujeme skúsených hráčov. 

Aj keď pred vami je ešte zimná prípra-
va a celá jar, s akým cieľmi pôjde mužstvo 
do odvety? 

Na ciele som opatrný. Ak ostane 
mužstvo pokope a dokážeme ho doplniť 
o dvoch skúsených hráčov, môžeme po-
mýšľať na najvyššie priečky. Ale určite sa už 
nemôže sa stať, aby sme cestovali na zápas 
jedenásti.

   -np-

Na úvod spanilé jazdy favoritov

Výsledky 1. kola: 
Legionári – Rovné 4:6
Góly: Čarný 3, Zoščák - Ksenič 2, 

Tyč, Palenčár, Vansa, Macko

Giboni - Poslanci 25:4
Góly: P.Skysľak 3, T. Skysľak 2, J. 

Jakubčo 2, T. Zmij 3, M. Pavliček 3, M. 
Bučko 7, S. Kochan 4, Jozef Michrina - M. 
Ferenc 2, S. Sivak

Giboni: Volčko - P.Skysľak, T.Skysľak, 
Jakubčo, Zmij, Pavliček, Bučko, 
Kochan,Michrina.

Poslanci: Patkaň - Milan Šamko, V. 
Horváth, Z. Horváth, Haluška, Rusinko, 
Ferenc, Sivak Erik, Sivak Erik st., Sivak 
Emil, Ladislav Cina, Ernest Miker

Sparta – Bizoni 6:1
Góly: Cuprišin 2, Dolutovský, 

Čakurda, Bilas, Gergeľ -Bača
Sparta: B.Bilas - Dolutovský, Bochin, 

Cuprišin, Bľacha, Čakurda, Bilas, Dudáš, 
Gergeľ

Bizoni: Mražik- Kozák, Bača, Ľudvik, 
M. Jurč, D. Jurč, Fedeš, Petrovský, Safko

Ej-ha – Galacticos 2:7
Góly: Sadiv, Šraga - Tabiš 3, Ferenc, 

Demčo, Novický, Šafranko
Ej-ha: Biroš- Fedorko, Suvak, 

Poperník, Sadiv, Šraga, Darivčák, Majda, 
Sagan

Galacticos: Varchol - Pundžák, 
Dolutovský, Ferenc, Teraz, Demčo, 

Novický, Micheľ, Tabiš,Olah, Račok, 
Šafranko, Lehocký,

Kimostav – Acta 6:12
Góly: Kimák 3, Munka, Gubo, Juhas 

- Špilár 3, Onder 2, P.Kentoš 2, Berežný 
2, Ľ.Kentoš, Calko, J.Kovalčík 

Kimostav: Petrovský- Lutáš, 
Džoganik, Kimák, Čobej, Miga,Munka, 
Gubo, Juhas, Švahla

Acta: Motyka - Berežný, Jakubčo, 
Onder, Zápotocký, J.Kovalčík, Špilár, 
P.Kentoš,Calko, Ľ.Kentoš

D-stav – Merengues 11:5
Góly: Kaleja2, Harakaľ, Frančák 

4, Rodák, Husák 3 - Vrábeľ, Bičej 2, 
Medvec, Tarabčák

D-stav: Škreptač - Hvozda, Koša, 
Kaleja, Frančák, Horochonič, Harakaľ, 
Rodák, Bilas, Husák, Karala

Megengues: Hrubý- Mojsej M., 
Vrabeľ, Mojsej L., Tarabčák, Homoľa, 
Medvedz ,Bičej

Program 2. kola – sobota 
10. decembra

9.00 Legionari - Poslanci
10.00 Acta - Rovné
11.00 Bizoni - Kimostav
12.00 D-stav - Sparta
13.00 Ej-Ha - Merengues
14.00 Fešeci - Galacticos
Giboni voľno

Erik Burcák

V nedeľu odštartoval nový ročník Športcentrum halovej ligy vo Svidníku. Diváci 
videli hneď v úvodnom kole množstvo skvelých futbalových kúskov. Prvý zápas pri-
niesol napínavý súboj medzi Legionármi a Rovným, z ktorého napokon vyšli víťazne 
hráči Rovného. V druhom zápase si Giboni schuti zastrieľali a Poslancom nedali naj-
menšiu šancu. Za zmienku stojí gólový koncert Mareka Bučka, ktorý sa zastavil na 
čísle sedem. V ďalšom zápase naznačili mladíci z Acty svoje vysoké ambície a nebyť 
skvelého výkonu brankára Petrovského, mohol Kimostav odchádzať z ihriska s ešte 
väčším výpraskom. Neskôr sa v šlágri kola predstavili mužstvá Sparty a Bizonov. 
Sparťania sa ujali vedenia v 10.minúte utešenou strelou Čakurdu a do polčasu ešte 
pridal gólovú poistku Dolutovský. V úvode druhého polčasu síce Bača znížil na 2:1, 
ale v nasledujúcom priebehu sa do listiny strelcov zapisovali už iba hráči Sparty. 
Generačný súboj medzi Ej-Ha a Galacticos priniesol povinné tri body stropkovským 
dorastencom. V poslednom zápase prvého hracieho dňa si hráči D-stavu vytvorili 
náskok hneď od úvodu a keďže si ho neskôr aj udržali, pripísali si na konto prvé 
víťazstvo v pomere 11:5.

Stropkovskí futbalisti majú za sebou rušnú jeseň. Napriek kritickej situácii v klube, 
ktorá vyvrcholila štrajkom však na ihrisku podávali hlavne v druhej polovici jesennej časti 
vyrovnané výkony a zimujú na šiestej priečke. Aj keď do letnej prípravy sa zapojilo 24 
hráčov, mužstvo postupne opustilo niekoľko z nich a v rozbehnutej súťaži musel tréner 
Ľuboš Reiter viackrát improvizovať v zostave. Ku koncu jesennej časti mohol rátať už len 
s 15-členným kádrom. Aká teda bola jeseň z pohľadu trénera mužstva?
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.12.	-	11.12.	 —————
50.	2011	 12.12.	-	18.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————
52.	2011	 —————	 —————	 26.12.	-	1.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
01.	2012	 —————	 —————	 —————	 		2.1.	-	8.1.	 —————	 —————	 —————
02.	2012	 —————	 	9.1.	-	15.1.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
03.	2012	 —————	 —————	 16.1.-	22.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
04.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 23.1.	-	29.1.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mestská knižnica v Stropkove ohlasuje

Zápis nových detských čitateľov 
zadarmo!

Deti od 5 – 10 rokov včítane, ktoré ešte nie sú čitateľmi knižnice, 
majú možnosť prihlásiť sa bez poplatku! V akcii „mikulášsko-vianočný 
darček“, ktorá potrvá od 6. 12. 2011 do 23. 12. 2011 včítane, im budú 
vydané čitateľské preukazy na ďalší rok 2012 zadarmo!

Milé deti, príďte, využite možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka 
a staňte sa členmi našej čitateľskej rodiny.

Tešíme sa na Vás
pracovníci Msk v Stropkove

Práve držím v rukách nové 
vydanie občasníka pod názvom 
Stropkovský Kuriér, ako v ňom 
tak listujem nachádzam tam člá-
nok o konaní Technickej olympiá-
dy. Ak mám pravdu povedať ostal 
som (ne)milo prekvapený. Keďže 
sám som študentom predmetu 
Technická výchova na PU v Prešove, 
táto súťaž ma príjemne prekvapi-
la. Ako som tak čítal ďalej a narazil 
na výsledkovú listinu, ostal som 
v šoku. Nenachádzal som tam väč-
ší počet žiakov z našich základných 
škôl v meste. Položme si spoločne 
otázku o čom to asi svedčí? Ostáva 
mi len nádejať sa, že je to tým, že 
žiaci z dedín majú toho starého de-
dinského ducha a konajú podľa pra-
vidla remeslo má zlaté dno alebo je 
to odbornosťou kvalifikovaných pra-
covníkov vyučujúcich tento pred-
met na školách? Myslím si, že prav-
da je niekde uprostred. Pamätám si 
na dobu, keď som ešte aj ja chodil 
na základnú školu, mávali sme tento 
predmet, ktorý je podľa mňa dosta-
točne dôležitý pre formovanie bu-
dúceho človeka a hlavne v dnešnej 
dobe. Každý nám plače, že nemáme 
technicky zdatných ľudí. A máme ich 
mať? Veď takmer všetky technické 
dielne nahradili učebne s počítač-
mi, namiesto technickej výchovy 
sa radšej na základných školách učí 
práca s počítačom, či informatika. 

Poznatky, ktoré by mali mať žiaci 
základných škôl z tohto predmetu 
nie sú ani prehnané, ale ani zane-
dbateľné. Je to taká stredná cesta. 
Vážení riaditelia škôl zamyslite sa 
nad týmto problémom! Máte na 
školách vyučujúcich, ktorí sú kvali-
fikovaní pre vyučovanie technickej 
výchovy? Veďte naše deti k techni-
ke a technickému mysleniu, pretože 
štýlom aký tu je dnes ideme cestou 
do záhuby. A Vy drahí učitelia tohto 
predmetu zamyslite sa a skonfron-
tujte to čo napíšem s tým ako to 
je v praxi. Vedia naše deti základne 
poznatky o dreve, kovoch, plastoch, 
skle či elektrotechnike, nehovoriac 
o nových technológiách, ktoré pri-
niesla dnešná doba. Majú rozvinuté 
aspoň základné technické mysle-
nie? Tak aby o 10 nebodaj 20 rokov 
nenastala situácia, že nám nebude 
mať pomaly kto vymeniť ani žia-
rovku, či zaskrutkovať alebo zlepiť 
skrinku. Je potrebné dať priestor 
mladým ľuďom, mladým absol-
ventom vysokých škôl aj za cenu 
tej praxe, ktorú vyžadujeme všade, 
ale nedáme priestor na jej získanie. 
Lebo inak budeme stále v tom zača-
rovanom bludnom kruhu. Je dôleži-
té urobiť prvý a veľký krok. Priniesť 
nového ducha do predmetov ako 
technická výchova, výtvarná výcho-
va, či hudobná výchova.

 Patrik Halaj


